К делу №1-171/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новороссийск 09марта 2021 года 

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.НовороссийскаНечаевой А.Ю., ФИО1

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Хашагульгова А.Д., представившего ордер №650391и удостоверение №6012, 

при секретаре Денисенко А.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего ИП «ФИО2», зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, г.Новороссийск, ул.

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

14 декабря 2020 года примерно в 14 часов 50 минут, находясь возле 

<

адрес> края, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством имевшегося у него мобильного телефона «

<

данные изъяты>», осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «

<

данные изъяты>», на страницу магазина «

<

данные изъяты>», где на витрине указанного магазина у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 2700 рублей на счет неустановленного лица. После чего получил сообщение с местонахождением «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

14 декабря 2020 года примерно в 15 часов 05 минут П.А.ВБ. согласно сведениям, полученным от неустановленного лица, находясь на участке местности возле 

<

адрес>, обнаружил гипсовый слепок, внутри которого находился сверток изоляционной ленты, с расположенным в нем свертком фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,18 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО3 указанный гипсовый слепок с содержимым взял, тем самым незаконно приобрел находящееся внутри него наркотическое средство, после чего поместил его в правый наружный карман надетой на нем куртки, где оно находилосьдо обнаружения сотрудниками полиции.

14 декабря 2020 года примерно в 15 часов 17 минут ФИО3, находясь возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. После чего доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>,где в служебном кабинете № ДД.ММ.ГГГГ, в период временис 17 часов 35 минут до 18 часов 00 минут сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО3 в правом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят гипсовый слепок, внутри которого находился сверток изоляционной ленты, с расположенным в нем свертком фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 33 от 12 января 2021 года (с учетом заключения эксперта № 2479 от 27 декабря 2020 года) содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 1,18 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв РоссийскойФедерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый П.А.ВБ. виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО3 были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что он 14.12.2020 примерно в 14 часов 50 минут находился возле 

<

адрес>.Новороссийска, так как был очень уставшим, то решил заказать себе наркотическое средство в интернет магазине с целью личного употребления. Он со своего мобильного телефона зашел на сайт «Hydra», на данном сайте создал временную учетную запись, зарегистрировался под временным логином и паролем, которые уже не помнит. Так как сайтом он пользовался впервые, то зашел в первый попавшийся магазин, который назывался «Магистр Shop», где в описании было указано наркотическое средство N-метилэфедрон, стоимостью 2700 рублей за 1 дозу, его устроила цена, также устроило местонахождение указанной продавцом тайниковой закладки, она как раз находилась во дворе дома, где он был. В указанном магазине был указан номер телефона, счет которого нужно было полнить, с этой целью он пополнил счет мобильного телефона со своего, номер также не помнит, примерно в 14 часов 55 минут, находясь во дворе указанного дома. Сообщение о переводе денежных средств у него не сохранилось, так как он его сразу же удалил. Он сообщил продавцу, что оплатил заказ, продавец отправил ему фото тайниковой закладки, с указанием адреса и изображение самой закладки. Далее, примерно в 15 часов 05 минут он нашел указанное на фото место и в траве возле второго подъезда 

<

адрес>.Новороссийска обнаружил гипсовый слепок темного цвета, поднял его с земли и убрал в правый наружный боковой карман надетой на нем куртки, что бы в дальнейшем употребить наркотическое средство, находящееся внутри слепка. Он осознавал, что это наркотическое средство, которое он заказал с целью личного употребления без цели сбыта. Примерно в 15 часов 17 минут к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предложили пройти медицинское освидетельствование, на что он ответил отказом. После чего был составлен ряд административных протоколов, они проследовали в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, где был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и ответственность при производстве личного досмотра. Затем в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут 14.12.2020, в ходе его личного досмотра обнаружено и изъято в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки: гипсовый слепок темного цвета, на вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это закладка с наркотическим средством, приобретенная с целью личного употребления без цели сбыта. При вскрытии слепка был обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри свертка находилась фольгированная бумага, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. После того как он в присутствии участвующих лиц пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотическим средством, фрагменты слепка, изоляционная лента, фольгированная бумага и порошкообразное вещество в полимерном пакете были упакованы в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. В левом боковом наружном кармане куртки надетой на нем, обнаружен мобильный телефон Redmi в корпусе темно- серого цвета, он добровольно продемонстрировал фото тайниковой закладки, которые ему прислал продавец на временный аккаунт в магазине «Магистр Shop», после чего были сделаны фотоснимки, так как учетная запись действительна не более суток. После чего мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. Далее сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов в период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 00 минут 14.12.2020, перед началом составления протокола всем участвующим лицам были разъяснены права и ответственность и все обнаруженное при нем было изъято. Далее он был опрошен сотрудником полиции, в ходе объяснения он полностью изложил обстоятельства произошедшего, так как раскаивается в содеянном.

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении указанного преступления доказательствами его виновности являются показания свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14.12.2020 примерно в 17 часов 15 минут он находился возле дома №19 по ул.Советов вместе со своим приятелем ФИО4 к ним подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина задержанного за административное правонарушение, они согласились, так как было свободное время. Перед проведением личного досмотра ими лицу которого досматривали ФИО5 были разъяснены права и обязанность при проведении процессуальных действий, перед проведением личного досмотра ФИО3 было предложено выдать добровольно имеющиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, но он промолчал. Находясь в служебном кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут 14.12.2020, в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки: гипсовый слепок темно- серого цвета, на вопрос, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которое он приобрел с цель личного употребления без цели сбыта. При вскрытии слепка обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри свертка находилась фольгированная бумага, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, в присутствии участвующих лиц. После того как он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотическим средством, фрагменты слепка, изоляционная лента, фольгированная бумага и порошкообразное вещество в полимерном пакете были упакованы в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой.После чего в левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО3, обнаружен мобильный телефон Redmi в корпусе черного цвета, он добровольно продемонстрировал фото тайниковой закладки, которые ему прислал продавец на временный аккаунт в магазине «Магистр Shop», после чего были сделаны фотоснимки, так как учетная запись действительна не более суток. После чего мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. В период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 00 минут 14.12.2020 был составлен протокол изъятия вещей и документов, перед началом составления протокола всем участвующим лицам были разъяснены их права и ответственность, в ходе которого и все обнаруженное при ФИО3 было изъято. После производства процессуальных действий ФИО6 был опрошен, после чего он ушел.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14.12.2020 примерно в 17 часов 15 минут он находился возле 

<

адрес> вместе со своим приятелем Свидетель №1 к ним подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина задержанного за административное правонарушение, они согласились, так как было свободное время. Перед проведением личного досмотра ими лицу которого досматривали ФИО5 были разъяснены права и обязанность при проведении процессуальных действий, перед проведением личного досмотра ФИО3 было предложено выдать добровольно имеющиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, но он промолчал. Находясь в служебном кабинете №423 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут 14.12.2020, в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки: гипсовый слепок темно- серого цвета, на вопрос, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которое он приобрел с цель личного употребления без цели сбыта. При вскрытии слепка обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри свертка находилась фольгированная бумага, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, в присутствии участвующих лиц. После того как он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотическим средством, фрагменты слепка, изоляционная лента, фольгированная бумага и порошкообразное вещество в полимерном пакете были упакованы в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой.После чего в левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО3, обнаружен мобильный телефон Redmi в корпусе черного цвета, он добровольно продемонстрировал фото тайниковой закладки, которые ему прислал продавец на временный аккаунт в магазине «Магистр Shop», после чего были сделаны фотоснимки, так как учетная запись действительна не более суток. После чего мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. В период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 00 минут 14.12.2020 был составлен протокол изъятия вещей и документов, перед началом составления протокола всем участвующим лицам были разъяснены их права и ответственность, в ходе которого и все обнаруженное при ФИО2 было изъято. После производства процессуальных действий Свидетель №2 был опрошен, после чего он ушел.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску, в его должностные обязанности входит профилактика, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений. 14.12.2020 около 15 часов 00 минут он совместно с Свидетель №4 находились возле 

<

адрес>.Новороссийска с целью выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Ими было обращено внимание на мужчину, который на вид были в состоянии опьянения, как позже выяснилось ФИО3 Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться указанного мужчину, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств и психотропных веществ, на что он сразу же отказался. После чего он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, где в отношении ФИО3 им были составлены административные протоколы. В ходе составления указанных протоколов ему были разъяснены права и ответственность за совершенное правонарушения, по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, так как от прохождения медицинского освидетельствования он отказался. ФИО7 был составлен рапорт о том, что ФИО3 отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Примерно в 17 часов 20 минут Свидетель №4 были приглашены двое понятых для производства личного досмотра ФИО3 Перед проведением личного досмотра понятым и ФИО5 и ему были разъяснены права и обязанность при проведении процессуальных действий. Перед проведением личного досмотра ФИО3 было предложено выдать добровольно имеющиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, но он промолчал. Находясь в служебном кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут 14.12.2020, в ходе личного досмотра ФИО3 в его присутствии и в присутствии понятых обнаружено и изъято в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки: гипсовый слепок темно- серогоцвета, на вопрос, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которое он приобрел с цель личного употребления без цели сбыта. При вскрытии слепка обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри свертка находилась фольгированная бумага, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. После того как он в присутствии участвующих лиц пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотическим средством, фрагменты слепка, изоляционная лента, фольгированная бумага и порошкообразное вещество в полимерном пакете были упакованы в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. После чего в левом боковом наружном кармане куртки надетой на П.А.ВВ., обнаружен мобильный телефон Redmi в корпусе черного цвета, он добровольно продемонстрировал фото тайниковой закладки, которые ему прислал продавец на временный аккаунт в магазине «Магистр Shop», после чего были сделаны фотоснимки, так как учетная запись действительна не более суток. После чего мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. В период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 00 минут 14.12.2020 был составлен протокол изъятия вещей и документов, перед началом составления протокола всем участвующим лицам были разъяснены права и ответственность, в ходе которого и все обнаруженное при ФИО3 было изъято.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску, в его должностные обязанности входит профилактика, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений. 14.12.2020 около 15 часов 00 минут он совместно с ФИО7 находились возле дома №105 по пр. Ленина г. Новороссийска с целью выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Ими было обращено внимание на мужчину, который на вид были в состоянии опьянения, как позже выяснилось ФИО3 Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться указанного мужчину, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств и психотропных веществ, на что он сразу же отказался. После чего он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, где в отношении ФИО3 были составлены административные протоколы. В ходе составления указанных протоколов ему были разъяснены права и ответственность за совершенное правонарушения, по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, так как от прохождения медицинского освидетельствования он отказался. Свидетель №3 был составлен рапорт о том, что ФИО3 отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Примерно в 17 часов 20 минут Свидетель №4 были приглашены двое понятых для производства личного досмотра ФИО3 Перед проведением личного досмотра понятым и ФИО5 и были разъяснены права и обязанность при проведении процессуальных действий. Перед проведением личного досмотра ФИО3 было предложено выдать добровольно имеющиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, но он промолчал. Находясь в служебном кабинете №423 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут 14.12.2020, в ходе личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых обнаружено и изъято в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки: гипсовый слепок темно- серого цвета, на вопрос, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которое он приобрел с цель личного употребления без цели сбыта. При вскрытии слепка обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри свертка находилась фольгированная бумага, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. После того как он в присутствии участвующих лиц пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотическим средством, фрагменты слепка, изоляционная лента, фольгированная бумага и порошкообразное вещество в полимерном пакете были упакованы в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. После чего в левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО3, обнаружен мобильный телефон Redmi в корпусе черного цвета, он добровольно продемонстрировал фото тайниковой закладки, которые ему прислал продавец на временный аккаунт в магазине «Магистр Shop», после чего были сделаны фотоснимки, так как учетная запись действительна не более суток. После чего мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы скреплены пояснительной бумажной биркой. В период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 00 минут 14.12.2020 был составлен протокол изъятия вещей и документов, перед началом составления протокола всем участвующим лицам были разъяснены права и ответственность, в ходе которого и все обнаруженное при ФИО3 было изъято. После производства процессуальных действий им были опрошены понятые, ФИО3, назначена химическая экспертиза, согласно выводов которой у гражданина ФИО3 изъято с наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,18 гр., затем он сдал в камеру хранения вещественные доказательства и передал материал проверки в следственный отдел УМВД России по г. Новороссийску.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

-протоколом личного досмотра от 14.12.2020, согласно которому в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут был произведен личный досмотр ФИО3 в служебном кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен в правом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят гипсовый слепок, внутри которого находился сверток изоляционной ленты, с расположенным в нем свертком фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 33 от 12 января 2021 года (со ссылкой на заключение эксперта № 2479 от 27 декабря 2020 года) содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 1,18 грамма, упакованы в полимерный прозрачный бесцветный пакет по типу файл горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой. В левом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «XiaomiRedmi 9», упакованы в полимерный прозрачный бесцветный пакет по типу файл горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой были изъяты.

-протоколом изъятия вещей и документов от 14.12.2020, согласно которому в период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 00 минут изъяты в служебном кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен в правом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят гипсовый слепок, внутри которого находился сверток изоляционной ленты, с расположенным в нем свертком фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 33 от 12 января 2021 года (со ссылкой на заключение эксперта № 2479 от 27 декабря 2020 года) содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 1,18 грамма, упакованы в полимерный прозрачный бесцветный пакет по типу файл горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой. В левом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Redmi», упакованы в полимерный прозрачный бесцветный пакет по типу файл горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой. 

-протоколом осмотра предметов и документов от 11.01.2021, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,17 гр. (масса после производства экспертизы); фрагмент изоляционной ленты серого цвета, фрагмент фольгированной бумаги, фрагмент гипсового слепка черно-белого цвета, упакованные в полимерный прозрачный бесцветный пакет по типу файл, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой. Мобильный телефон Redmi, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, сданы в камеру хранения УМВД России по г. Новороссийску. Административный материал: Рапорт, копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО3, протокол о доставлении ФИО3, светокопия книги доставленных ФИО3, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО3, протокол изъятия вещей и документов ФИО3, фото, выданные ФИО3 при даче объяснения, хранится в материалах уголовного дела. 

-протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2020, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 423 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где производился личный досмотр ФИО3 14.12.2020. К протоколу прилагается фототаблица, ничего не обнаружено ничего не изъято.

-протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2021, согласно которому осмотрен участок местности возле дома №105 по пр. Ленина г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО3 обнаружил и поднял закладку с наркотическим средством производное N- метилэфедрона, массой 1,18 гр., изъятым 14.12.2020 в ходе личного досмотра у ФИО3 К протоколу прилагается фототаблица, ничего не обнаружено ничего не изъято.

-заключением эксперта № 2479 от 27.12.2020 года, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 1,18 грамма. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 1,17 грамма. 

-заключением эксперта № 33 от 12.01.2021, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 1,17 грамма. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 1,16 грамма. Согласно заключению эксперта № 2479 от 27.12.2020 года порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массой 1,18 грамма. 

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ПастухановаА.В.в инкриминируемом ему деянии доказана. 

Именно показания подсудимого и вышеперечисленных свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимым обвинением, предложила квалифицировать действия ПастухановаА.С.по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. Предложила исключить квалифицирующий признак – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств,в крупном размере, поскольку между моментом приобретения подсудимым наркотического средства и моментом, когда он был остановлен сотрудниками полиции прошел незначительный промежуток времени и он находился в том же месте, где и приобрел наркотическое средство. 

Суд исключает квалифицирующий признак – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку между моментом приобретения подсудимым наркотического средства и моментом, когда он был остановлен сотрудниками полиции, прошел незначительный промежуток времени и он находился в том же месте, где и приобрел наркотическое средство. Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ПастухановаА.В.суд учитывает, что согласно справки, выданной ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер», Новороссийский филиал, он на учете не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимогоПастухановаА.В.адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ПастухановаА.В.следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела П.А.ВБ. характеризуетсяудовлетворительно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. Вину в совершении указанного преступления признал и в содеянном раскаялся, что судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие у виновного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения иактивное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания применяется правило ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

При указанных выше смягчающих обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условное осуждение, так как с учетом данных о его личности, влияние наказания на условия жизни его семьи – он работает, на его иждивении малолетний ребенок, его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Назначение наказания подсудимому в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом сведений о личности ФИО3 суд полагает, что применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное,руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

Применить ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на ТРИ года.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию вспециализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийску согласно квитанции №1, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Телефон «Redmi», находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийску согласно квитанции №1, возвратить по принадлежности.

Копию административного дела в отношении ФИО3, хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков